关于下发 2022 年部门经费预算的通知

校属各单位：

    学校 2022 年部门经费预算经 2022 年 3 月 7 日财务管理委

员会、2022 年 3 月 11 日校长办公会两次会议讨论审议，2022

年 3 月 23日党委会审定通过，现予以下发。为做好预算执行工

作，现就有关事项通知如下：

一、预算编制的指导思想

坚决贯彻落实政府过“紧日子”思想，勤俭节约办教育事

业。坚持稳中求进总基调，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，

构建新发展格局。进一步深化预算管理改革，加强学校财力资

源统筹，大力优化支出结构，优化预算编审流程，推动预算管

理提质增效。

二、经费管理原则

各单位在预算执行中要进一步加强财务管理，经费支出严

格控制在项目预算额度内，不得随意变更经费使用用途，将有

限的资金向保障和推动学校发展聚力，确保教学、科研等各项

工作顺利进行。

（一）包干经费 按照“从紧、合理、节约”的原则安排使

用，有效压缩日常运行成本。包干经费的使用要统筹兼顾、保

证重点，鉴于目前疫情防控已成为常态化工作，各部门因工作

需要所购防疫用品等属办公用品，纳入部门包干经费使用范畴，

  - 2 -

学校不再为各部门安排防疫经费。包干经费的使用要严格执行

《西安工程大学教学单位经费包干实施办法（修订稿）》的通知、

《西安工程大学机关处室公用经费包干实施办法（暂行）》文件

规定的使用范围，不得将列入包干经费范畴的费用从专项经费

中列支，各学院（部）的公用经费和机关处室的包干经费结余

留用一年。

（二）专项经费 专项经费实行零基预算，归口管理。各单

位在学校统一领导和专项经费归口管理部门的指导下，加强预

算执行管理，提高预算执行效率。归口管理部门全流程开展项

目绩效运行监控、绩效自评，跟踪问效。对实施效果不明显、

发现问题较为突出的项目单位以后年度不安排或减少安排预

算；强化审计查出问题与预算安排挂钩机制，对于存在屡审屡

犯审计问题的，扣减相关支出预算。

    1. 各单位在运行专项经费使用过程中要聚焦本单位中心

业务，切实做好教学科研正常运行的保障工作。要切实增强成

本核算意识，充分挖掘潜力，开展节能降耗活动，压缩会议、

差旅、印刷等方面的支出，努力降低事业运行成本。

    2. 归口管理部门和各建设项目承担单位要按照“目标明

确、责任明晰”的原则，组织实施好发展专项的项目管理、资

金使用、监督检查，按时完成，提高项目实施质量，确保在重

点领域投入经费的使用效益。

 3. 根据陕西省教育厅预算编制要求，各单位要严格按照“先

  - 3 -

有预算、再进行采购”的预算管理制度，并严格执行招投标和

政府采购制度规定。属政府采购的事项，要全部编制政府采购

预算。认真贯彻落实中央八项规定精神，严格控制因公出国（境）

费用、公务接待费用以及各种庆典、节会等活动。严格执行接

待标准、审批程序及费用报销等相关规定。进一步完善“三公”

经费使用台账信息，保证信息全面、准确、及时。

   4. 为确保省级财政预算资金执行过程顺畅有序，财务处、

发展规划处与各单位积极配合，建立协调高效的运行管理机制，

及时与各单位沟通了解预算执行过程中可能出现的问题，研究

解决消除预算执行障碍，切实提高预算执行力。各单位、各部

门要严格执行项目立项审批制度，增强成本核算意识，严格控

制投资项目与投资规模，不搞预算外的非突发性项目开支。财

务预算应执行刚性预算，经费预算一经下达，原则上不再变更，

若因特殊情况需调整预算须严格按审批程序进行。

三、预算管理与绩效管理统一融合

 各单位在预算执行过程中要积极注重结果导向，增强预算

支出绩效意识，完善内部约束机制，提高预算管理水平和政策

实施效果，做好预算绩效目标实现程度和预算执行进度的“双

监控”。预算执行结束后，对预算绩效目标开展绩效自评，将绩

效评价结果作为预算安排和改进管理的重要依据。

四、加强风险防控，做好增收节支

学校在防范并降低财务风险的前提下，合理编制学校预算。

  - 4 -

加大增收节支举措，把统筹配置增量与盘活存量有机结合起来，

通过创新工作机制，寻找新的收入增长点。同时，挖潜堵漏，

促进应收尽收，夯实收入责任。引导全体师生员工树立节俭意

识，自觉厉行节约，反对铺张浪费，不断降低行政运行成本，

进一步提高学校服务和管理效能。

（一）积极做好学费调标工作，大力提高事业收入。2021

年我校博士授权点已获批，根据陕西省教育厅及发改委等部门

学费调整政策，学校相关部门积极配合，协同完成本科生学费

调标及其他学费调标工作，确保 2022 年学校教育事业收入稳步

提高。

（二）深入推进校银合作工作，力保银行投资及时到位。《校

银全面合作协议》已签署，根据协议内容，学校相关部门及时

报送建设方案，争取银行投资早日到位，为学校发展筹措资源，

缓解资金压力。

（三）重视科研经费总量增长，积极创造良好的科研环境，

采取多种激励措施鼓励科研人员争取更多科研经费。

（四）由国内合作与校友工作处负责，相关处室配合，积

极综合开拓和利用社会资源，建立冠名权捐赠相关制度细则，

充分利用学校建筑物、道路、景观等冠名权和荣誉墙，增加学

校捐赠收入。

（五）加快推进资产管理与预算管理的深度融合。加强学

校资产配置预算管理，厉行节约、提高资产使用效益。优化教

  - 5 -

学、科研仪器设备、办公设备管理，合理调配运用闲置设备，

实行资源共享。发挥办公桌椅、设备、仪器共享平台作用，学

校原则上暂缓统一购置新的办公桌椅，实现以存量控制增量，

以配置促进管理。

                   西安工程大学

2022 年 3月 24日